郑州市郑东新区教育文化体育局
关于组织参加第三届“全国中小学教师读写比赛”活动暨第二十届“全国华人少年作文比赛”活动的通知

局属各中小学、中心校：
为深入贯彻党中央、国务院关于开展全民阅读的重要部署，落实习近平新时代中国特色社会主义思想的精神，加快构建全民阅读推广服务体系，培养徐盛热爱中华优秀传统文化的感情，将丰富的阅读活动与提升中小教师和学生的思想文化内涵相结合，推动广大教师多读书、读好书、善读书，进一步提升专业素养，科学推动学生汉语阅读和写作能力的整体提高，进一步激发学生热爱中华优秀传统文化的感情，决定组织参加第三届“全国中小学教师读写比赛”活动和第二十届“全国华人少年作文比赛”活动。现将有关事宜通知如下：
一、中小学教师读写比赛活动
（一）活动要求
1.活动主题：阅读文学名著，提升人文素养
2.参赛对象：全区中小学校长、教师、基层教育管理工作者、教研员。
（二）活动开展
局属各中小学、中心校组织教师开展读书交流活动，并鼓励老师书写读后感或读书随笔。
自2019年12月开始，局属各中小学、中心校启动教师读写比赛活动仪式，开展丰富多彩的活动，激发教师读写的热情，促进教师读写的积极性。
2020年3月22－25日，各单位将参赛作品汇总并报送区基础教育教学研究室，每校上交数量不少于5篇。
联系人：陈晓静（负责小学）  电话：60920518
        巩凤华（负责中学）  电话：65807376
区基础教育教学研究室将组织专家评委对我区参赛教师提交的作品进行评审，从中评选出区一、二、三等奖，并择优推荐作品参加全国中小学教师读写比赛。
参赛者自留底稿，稿件一律不予退回。
本次活动为纯公益性活动，任何组织和个人不得收取或变相收取任何费用。
（三）材料报送
  1.纸质稿件一式一份，同时上交与纸质材料内容一致的电子文档。
2.汇总表（见附件2）由报送单位填写。汇总表纸质版与电子版同时报送，纸质版加盖报送单位公章。
3.作品要求：
（1）价值取向：能弘扬正能量、传播主旋律
（2）学术道德：具有原创性，不得抄袭，不得套作，之前未公开发表过。
（3）作品内容：观点明确，紧扣主题；能联系个人实际，有真情实感；结构完整，逻辑缜密；文字流畅，语言优美。
（4）文体形式：文体不限（诗歌除外）。
（5）文字数量：2000至3000字。
4.格式要求
（1）题目用宋体三号字。（如有副标题，副标题用宋体四号）
（2）正文内容一律用宋体四号字。
（3）段落格式统一用单倍行距，首行缩进2个字符。
（4）word文件命名方式：“文章题目-省-市-区-学校-作者”。
（四）参考阅读书目。
为紧扣活动主题，特提供参考阅读书目100种（详见附件1）。参赛者可选择其中一部（本）或一篇（章）；也可以不局限于此，阅读参考书目之外的其他文学名著也可。
二、华人少年作文比赛
（一）征文主题
小学低年级组（1-4年级）
以“身边的美好”为话题，写一篇文章，题目自拟。
我们身边有无数美好的人和事，只要你有一双善于发现美的眼睛： 天还没亮，就在街道上忙碌的清洁工人；在学校食堂吃饭时不争
抢，排队礼让的同学；泥泞的小路，铺上了一块块红色的新砖；老旧  的教学楼粉刷了光彩亮丽的新漆……
请你讲述一件亲身经历或亲眼所见的美好小事，抒写对美好生活 的热爱之情。
小学中高年级组（5-6年级）
以“我的美丽家乡”为话题，写一篇文章，题目自拟。

13-

每个人都深爱着自己的家乡。请你围绕家乡的人、事、物，叙述 你身边的故事，畅谈心中的“家乡情”，抒写对家乡的热爱，对美好  生活的向往。
初中组（7-9年级）
以“我的理想”为话题，写一篇文章，题目自拟。
理想，是为人照明的灯火，是为人导航的灯塔，是为人指路的启明星……理想，引领你勇往直前，去探索真知，战胜困难。每一个同学都应该有自己的人生理想，它会鞭策你不断进步，只要一想到它， 心中就充满力量。请把这个让你“心中充满力量”的“理想”写出来，  告诉我们你为什么视它为自己的理想?
高中组（10-12年级）
以“中华，我的精神家园”为话题，写一篇文章，题目自拟。中华文化是中华民族绵延不绝的血脉，是炎黄子孙共同的精神家
园。有道是，孔子的家园充满仁义礼智信，陶渊明的家园开遍落落不 俗的菊花，文天祥的家园则有一片丹心照汗青……历史上的中华儿女，  无数仁人志士，都有自己的精神家园，那里开满了思想的鲜花，生长着理想的森林，奔涌着积极进取的河流。
历史上那些伟大的灵魂，无不沉醉在自己的精神家园之中。今天 的我们，更需要自己的精神家园，因为那既是我们生命的摇篮，又是  我们前进的动力之源。
经典滋润人生，雅言传承文明。请同学们将成长感悟与中华文化 相结合，写出一篇有深度、见辩证、文辞佳、新意足的文章。
总体写作要求：
请同学们根据自己所在年级组的题目，认真思考，写出一篇有体 验、有见解、有感悟、有新意的文章。
（二）参赛对象
全区1-12年级中小学生。
（三）活动开展
1.为推动学生汉语阅读和写作能力的整体提高，本着“全员参与”的原则，鼓励每一位中小学生积极参赛，评选出优秀作品报送区基础教育教学研究室。
2.各中小学校组织学生积极参加此项活动，参赛学校可组织作文讲座、阅读课等专题活动，用以辅导学生写作。
3.各参赛学校要设立评委会，对上交作品认真评审，按分配数量择优报送至区基础教育教学研究室。
4.本次活动为纯公益性活动，任何组织和个人不得收取或变相收取任何费用。
（四）材料报送要求
1.报送区基础教育教学研究室的参赛作品须同时提供学生手写稿件和电子文稿，且上交作品必须附有教师点评。word文件命名方式：“市县名称-学校名称-作者姓名”。
2.手写稿件须使用由全国组委会统一设计制作的专用稿纸，专用稿纸由全国组委会统一设计制作，可由学校统一向组委会联络人徐芳老师（联系方式：18736068316）领取。
3.纸质稿件一式一份，同时拷贝与纸质材料内容一致的电子文档。
汇总表（见附件3）由报送单位汇总填写。汇总表纸质版与电子版同时报送，纸质版加盖报送单位公章。
4.报送数量：各校组织学生全员参与，学校进行初评，选出优秀作品上交，区属中小学、中心校，每个班级至少上交一篇，多则不限（一年级学生习作中可使用拼音）。
5.报送时间：2019年12月26日下午下班前。
联系人：陈晓静（负责小学）  电话：60920518
        巩凤华（负责中学）  电话：65807376
区基础教育教学研究室将对各单位报送的学生作品进行评审，并择优推荐出优秀作品参加全国华人少年作文比赛。

附件：
1.“全国中小学教师读写活动”基本参考书（篇）目
2.郑东新区教师读写比赛作品汇总表
3.郑东新区华人少年作文比赛作品汇总表

2019年12月2日

附件 1：
第三届“全国中小学教师读写活动”基本参考书（篇）目（共 100 余种）
说明:
1、中外文学名著数量众多，本参考书目收选的作品，是根据中外文学史、主要出版社的文学书目以及人们的基本认可度而收选。
2、本参考书目会有“遗珠”，但如果按文学史广泛收录，数量会非常庞大， 读写比赛需要相对集中，所以，不能做到应收尽收。
3、本参考书目有的是以“著作名称”出现，因为是作品集，作者众多或佚名；有的以“作家名”出现，因为其名作名篇众多。
4、如有重大遗漏，广大教师可根据国标中小学教材中收选篇目（包括作品节选）的作家，选择其著名文学作品，参加读写比赛。

（一）中国文学名著

	序号
	书名
	作者

	1
	《诗经选》《汉魏六朝诗选》
	余冠英选注

	2
	《楚辞选》《唐诗选》
	马茂元选注

	3
	《论语译注》
	杨伯峻/著

	4
	《史记》
	司马迁/著

	5
	《世说新语》
	刘义庆

	6
	《唐人七绝诗浅释》
	沈祖棻著

	7
	《 唐诗三百首》
	蘅塘退士编

	8
	《宋诗选注》
	钱钟书/著

	9
	《宋词三百首》
	朱祖谋编选

	10
	《三国演义》
	罗贯中/著

	11
	《水浒传》
	施耐庵/著

	12
	《西厢记》
	王实甫/著

	13
	《西游记》
	吴承恩/著

	14
	《牡丹亭》
	汤显祖/著

	15
	《陶庵梦忆》
	张岱/著

	16
	《三言两拍》选读
	冯梦龙/著

	17
	《古文观止》
	吴乘权、吴大职编选

	18
	《红楼梦》
	曹雪芹/著

	19
	《聊斋志异》
	蒲松龄/著

	20
	《阅微草堂笔记》
	纪昀/著

	21
	《儒林外史》
	吴敬梓/著

	22
	《近三百年(即清代至现代)名家词选》
	龙榆生/著

	23
	鲁迅文学作品（如《呐喊》《彷徨》《野草》等）
	鲁迅/著

	24
	郭沫若文学作品（如《凤凰涅槃》《女神》《屈原》等）
	郭沫若/著

	25
	茅盾文学作品（如《子夜》等）
	茅盾/著

	26
	朱自清散文作品（如《背影》等）
	朱自清/著

	27
	老舍文学作品（如《骆驼祥子》《四世同堂》《茶馆》等
	）	老舍/著

	28
	冰心散文作品（如《繁星》《春水》等）
	冰心/著

	29
	巴金文学作品（如《家》《春》《秋》等）
	巴金/著

	30
	曹禺文学作品（如《雷雨》《日出》等）
	曹禺/著

	31
	《林汉达中国历史故事集》
	林汉达/著

	32
	《边城》
	沈从文/著

	33
	《围城》
	钱钟书/著

	34
	《呼兰河传》
	萧红/著

	35
	《青春之歌》
	杨沫/著

	36
	《孔子评传》
	匡亚明/著

	37
	《 宝葫芦的秘密》
	张天翼/著

	38
	《傅雷家书》（增订本）
	傅雷/著

	39
	《城南旧事》
	林海音/著

	40
	《射雕英雄传》
	金庸/著

	41
	《毛泽东传》
	中共中央文献研究室

	42
	《中国著名校长办学思想录》
	朱永新主编

	43
	《爱满天下——陶行知文学传记》
	周毅、向明/著

	44
	《棋王》
	阿城/著

	45
	《尘埃落定》
	阿来/著

	46
	《平凡的世界》
	路遥/著

	47
	莫言文学作品（如《丰乳肥臀》等）
	莫言/著

	48
	《草房子》
	曹文轩/著

	49
	《三体》
	刘慈欣/著

（二）外国文学名著
	序号
	书名
	作者

	1
	《哈姆雷特》 《莎士比亚悲剧喜剧集》
	莎士比亚/著

	2
	《傲慢与偏见》
	简·奥斯汀/著

	3
	《双城记》
	查尔斯·狄更斯/著

	4
	《简·爱》
	夏洛蒂·勃朗特/著

	5
	《呼啸山庄》
	艾米莉·勃朗特/著

	6
	《月亮与六便士》
	萨默赛特·毛姆/著

	7
	《欧也妮·葛朗台》
	巴尔扎克 /著

	8
	《悲惨世界》《 巴黎圣母院》
	维克多·雨果/著

	9
	《基督山伯爵》
	大仲马/著

	10
	《昆虫记》
	法布尔/著

	11
	《茶花女》
	小仲马/著

	12
	《海底两万里》
	凡尔纳/著

	13
	《约翰·克利斯朵夫》《名人传》
	罗曼·罗兰/著

	14
	《追忆似水年年华》
	马塞尔·普鲁斯特/著

	15
	《小王子》
	圣·艾克絮佩尔/著

	16
	《苏霍姆林斯基的一生》
	塔尔塔科夫斯基/著

	17
	《猎人笔记》
	屠格涅夫/著

	18
	《卡拉马佐夫兄弟》
	陀思妥耶夫斯基/著

	19
	《复活》《战争与和平》
	列夫·托尔斯泰/著

	20
	《金蔷薇》
	帕乌斯托夫斯基/著

	21
	《爱的教育》
	亚米契斯/著

	22
	《希腊神话和传说》
	古斯塔夫·施瓦布/著

	23
	《堂吉诃德》
	塞万提斯/著

	24
	《泰戈尔诗选》
	泰戈尔/著

	25
	《百年孤独》《霍乱时期的爱情》
	加西亚·马尔克斯/著

	26
	《安徒生童话》
	安徒生/著

	27
	《不能承受的生命之轻》
	米兰·昆德拉著

	28
	《夏洛的网》
	E·B·怀特/著

	29
	《追风筝的人》
	卡勒德·胡赛尼/著

	30
	《动物庄园》
	奥威尔/著

	31
	《麦田里的守望者》
	杰罗姆·大卫·塞林格/

		著

	32
	《人类的故事》
	亨得里克·威廉·房龙/ 著

	33
	《欧·亨利短篇小说精选》
	欧·亨利/著

	34
	《老人与海》
	海明威/著

	35
	《假如给我三天光明》
	海伦·凯勒/著

	36
	《卡夫卡文集》
	卡夫卡/著

	37
	《人类群星闪耀时》
	斯蒂芬·茨威格/著

	38
	《荆棘鸟》
	考琳·麦卡洛/著

	39
	《长袜子皮皮》
	林格伦/著

	40
	《窗边的小豆豆》
	黑柳彻子/著

附件2
郑东新区中小学教师读写比赛汇总表
	序号
	作品名称
	作者
	单位
	联系电话

[bookmark: _GoBack]

附件3
郑东新区华人少年作文比赛作品汇总表

	序号
	单位
	班级
	作者
	作品名称
	辅导教师
	联系电话